

PROTOKÓŁ Nr XXXVI/2017
z XXXVI zwyczajnej sesji Sejmiku Województwa Lubuskiego
kadencji 2014-2018

7 sierpnia 2017 roku, godz. 10⁰⁰

Sala Kolumnowa Sejmiku Województwa Lubuskiego
Urzędu Marszałkowskiego Województwa Lubuskiego w Zielonej Górze

Punkt 1.

Otwarcie obrad XXXVI zwyczajnej sesji Sejmiku.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Szanowni Państwo, otwieram XXXVI zwyczajną sesję Sejmiku Województwa Lubuskiego kadencji 2014 – 2018.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego wita radnych i zaproszonych gości.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Szanowni Państwo, na podstawie listy obecności stwierdzam, że na stan 30 Radnych Województwa Lubuskiego na sesji obecnych jest 23 radnych, wobec czego Sejmik jest władny do podejmowania prawomocnych uchwał. Jednocześnie informuję, że protokoły z XXXII, XXXIII, XXXIV i XXXV sesji Sejmiku Województwa Lubuskiego zostały umieszczone na serwerze dla radnych, a podczas dzisiejszej sesji są wyłożone na stoliku Biura Sejmiku. Protokoły przyjmujemy w końcowej części obrad. Na dzisiejszej sesji głosowania odbędą się bez urzędzeń do głosowania, a zatem przez podniesienie ręki za, przeciw, czy też wstrzymujący. Proszę o podnoszenie rąk wtedy, kiedy będzie to oczywiście potrzebne. Tak abyśmy mogli policzyć głosy.

Szanowni Państwo dziękuję, że zmieniliście swoje plany urlopowe, wakacyjne, czy też oderwaliście się od innych zajęć i przyjęliście to zaproszenie. Zatem możemy przystąpić do uchwalenia porządku obrad XXXVI sesji Sejmiku Województwa Lubuskiego.

Lista obecności radnych stanowi załącznik nr 1 do protokołu.

Lista obecności zaproszonych gości stanowi załącznik nr 2 do protokołu.

Punkt 2.

Przyjęcie porządku obrad sesji.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Otrzymał Państwo zaproszenie na sesję wraz z porządkiem obrad. Sesja została zwołana z powodu konieczności wprowadzenia pilnych zmian w budżecie w zakresie zadań drogowych. Na wniosek Zarządu Województwa Lubuskiego proponuję rozszerzenie porządku obrad o punkt 6a - Podjęcie uchwały zmieniającej uchwałę w sprawie podziału środków Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych przypadających w 2017 roku na realizację zadań samorządu województwa lubuskiego w zakresie rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych – druk nr 540/17. Projekty uchwał będące przedmiotem dzisiejszej sesji dostępne są na serwerze dla radnych. Czy w tej sprawie Państwo mają jakieś pytania, uwagi? Nie ma. Zatem, Szanowni Państwo, poddaję pod głosowanie rozszerzenie porządku obrad dzisiejszej sesji o punkt 6a – Podjęcie uchwały zmieniającej uchwałę w sprawie podziału środków Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych przypadających w 2017 roku na realizację zadań samorządu województwa lubuskiego w zakresie rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych – druk nr 540/17. Kto z Państwa Radnych jest za rozszerzeniem porządku obrad o punkt 6a, proszę podnieść rękę, a kolegów wiceprzewodniczących proszę o liczenie głosów. Kto jest przeciw. Dziękuję bardzo. Czy ktoś się wstrzymał. Nie

24 głosy za, nikt nie był przeciwny, nikt się nie wstrzymał.

Stwierdzam, że w wyniku głosowania porządek obrad dzisiejszej sesji został rozszerzony o punkt 6a.

Porządek obrad dzisiejszej sesji Sejmiku wraz z przegłosowaną zmianą poddaję pod głosowanie. Kto z Państwa Radnych jest za przyjęciem porządku obrad wraz z przegłosowaną zmianą, proszę podnieść rękę do góry. Czy ktoś jest przeciw? Czy ktoś się wstrzymał? Dziękuję bardzo.

24 głosy za, nikt nie był przeciw, nikt się nie wstrzymał.

Porządek został przyjęty.

Rozszerzony porządek obrad stanowi załącznik nr 3 do protokołu.

Punkt 3.

Wnioski i interpelacje.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: W okresie międzysesyjnym, do dnia 7 lipca br., do Biura Sejmiku wpłynęła interpelacja Pana Macieja Grzegorza Nawrockiego – Radnego Województwa Lubuskiego w sprawie uczestnictwa samorządu wojewódzkiego w obchodach „Dnia Gorzowa Wielkopolskiego”. Kto z Państwa Radnych chciałby zabrać głos proszę o podnoszenie ręki, bo nie mamy zgłoszeń. Pan Radny Kościk, a następnie Pani Radna Gośniowska-Kola i Pan Radny Kołodziej następnym.

Radny Województwa Lubuskiego Zbigniew Kościk: Pani Marszałek, trzy takie szybciotkie pytania. Pierwsze dotyczy tutaj poruszanego kilkakrotnie na sesji przez szczególnie kolegę Edwarda, chodzi o przyszłość mostu w drodze krajowej nr 3. Ten most, który ma być rozbierany, jakie już decyzje zapadły w tym zakresie. Wiem, że tutaj Pan minister Materna kontaktował się, przedstawiciel także Lubuskiego Oddziału Generalnej Dyrekcji Dróg Krajowych. Czy jest już decyzja? Czy Państwo w Zarządzie podjęliście jakieś rozmowy w tym zakresie? Gdzie ten most będzie usytuowany? Czy w ogóle będzie wykorzystany itd. Druga sprawa Pani marszałek. Wiosną obiecała Pani, że lotnisko w Babimoście uzyska jesienią połączenie międzynarodowe. Było to owiane tajemnicą. Rozumiemy, że rozmowy w tym zakresie były przeprowadzane, ale jesień się już zbliża. Linie lotnicze podejmują decyzję o siatce połączeń. Chciałem zapytać, czy w tej kwestii już jakieś decyzje także zapadły i czy faktycznie uda się jesienią uruchomić międzynarodowe połączenie z lotniska w Babimoście. Trzecia sprawa, to jest w zasadzie postulat do Pana przewodniczącego, by na którejś z sesji sporo i więcej generalnie czasu poświęcić na analizę rynku pracy w województwie lubuskim. Ja jestem przedstawicielem oświaty, ale jeżeli do mnie docierają przedsiębiorcy z informacją jak tragiczna jest sytuacja na rynku pracy, jeżeli chodzi o brak rąk do pracy. Co prawda, tutaj gdzieś tam liftingujemy ten problem pracownikami z Ukrainy, ale to nie rozwiązuje problemu. I mamy sytuację dzisiaj taką, że w Gorzowie, w Zielonej Górze bezrobocie jest poniżej 4% czyli dla analityków tego bezrobocia praktycznie nie ma, bezrobocie przestało funkcjonować. Wojewódzki Urząd Pracy dysponuje ogromnymi środkami, także jeżeli chodzi o środki Unii Europejskiej. Mam pytanie, jakie działania w tym zakresie będziemy podejmować? Przypomnę np. kwestię szkolnictwa zawodowego, które śmiem twierdzić leży na łopatkach. W Zielonej Górze był nabór elektroniczny do szkół zawodowych i zgłosiło się w pierwszym naborze zero osób. Zero, ani jeden uczeń gimnazjum nie wskazał szkoły branżowej, bo dzisiaj się one w taki sposób nazywają, jako szkoły, w której chciałby kontynuować naukę. Więc jest to bardzo złożony problem wymagający także ukłonu ze strony Sejmiku Województwa Lubuskiego więc prosba do Pana przewodniczącego, żebyśmy poświęcili którąś z najbliższych sesji

na analizę rynku pracy i na te działania, które moglibyśmy wspomagać żeby ten problem w jakiś sposób rozwiązać albo przynajmniej ulżyć. Dziękuję.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Dziękuję bardzo. Pani Radna Gośniowska-Kola, następnie będzie zabierał głos Pan Radny Kołodziej i Pani Radna Dereń.

Radna Województwa Lubuskiego Małgorzata Barbara Gośniowska-Kola: Ja mam cztery interpelacje. W sprawie zamówienia wykonania badania społecznego na temat - społeczne postrzeganie działań Zarządu Województwa Lubuskiego na rzecz rozwoju regionu. Wspominałam o tym na sesji absolutoryjnej. Zwracam się z prośbą o wyjaśnienie, jaki jest cel wykonania badania społecznego dotyczącego postrzegania działań Zarządu w naszym województwie na rzecz rozwoju regionu. Jaki jest koszt zleconej analizy? W jakiej formie będzie dostępna? Jaka korzyść, interes publiczny dla mieszkańców województwa lubuskiego wynika ze złożonego przez Urząd Marszałkowski zamówienia publicznego. Następna sprawa dotyczy też poruszonego podczas sesji absolutoryjnej czasopisma „Region”. Bardzo proszę o wyjaśnienie rozbieżności w informacjach, które dotyczą wydatków na skład i druk czasopisma „Region”. W odpowiedzi na złożoną przeze mnie interpelację 24 maja br. wyszczególniono koszty dotyczące tego czasopisma na kwotę 103 541,40 groszy wydatek na rok 2015, natomiast w ogłoszeniu o udzieleniu zamówienia publicznego kwota podana w Biuletynie Zamówień Publicznych to 271 584 zł. Proszę o wyjaśnienie zaistniałej sytuacji. Poza tym proszę o informację na jakim etapie jest prowadzone postępowanie o udzielenie zamówienia na skład, druk i dystrybucję czasopisma w roku 2017. Proszę o wyjaśnienie celowości i znacząco rosnących nakładów finansowych na czasopismo. W związku też z tą interpelacją, kolejnym z tym związanym wnioskiem bardzo proszę aby zrezygnować z tego wydawnictwa, które wydaje się mało znaczące w przestrzeni, w mediach, we wpływie na rozwój naszego województwa i kwotę około 300 tys. przeznaczyć do dyspozycji Zarządu Dróg Wojewódzkich chociażby na letnio-wiosenne utrzymanie dróg. Bo z informacji, które otrzymałam wiemy, że tylko raz w roku dokonywane jest koszenie, kwota jest około 20 tys., tymczasem wydajemy na czasopismo, tak jak powiedziałam mało znaczące, kwotę blisko 300 tys. Myślę, że obecnie podczas sezonu turystyczno-wakacyjnego widzimy w jakim stanie są nasze drogi. Jak przyroda oczywiście się rozwija, a Zarząd Dróg Wojewódzkich po prostu nie ma na to pieniędzy. Wobec tego proszę o rezygnację z publikacji tego czasopisma. Kolejna interpelacja dotyczy spotkania z dnia 19 lipca w Urzędzie Marszałkowskim pod nazwą „Sieć szpitali w praktyce”. W związku z organizacją tego spotkania z Panem Jakubem Szulcem, byłym wiceministrem zdrowia, zwracam się z prośbą o wyjaśnienie na jakiej podstawie przedstawiciele prywatnej firmy MC Jang przeprowadzili w Urzędzie Marszałkowskim spotkanie z dyrektorami lubuskich szpitali. Proszę o informację dotyczącą organizacji spotkania, ze wskazaniem

osób zaproszonych do udziału. Podczas prezentacji zaproponowano wsparcie finansowe w postaci odpłatnych narzędzi z wynagrodzeniem w opłacie jednorazowej 19 tys. oraz opłacie miesięcznej 5 tys. 500 złotych. Proszę o wskazanie zawartej umowy na przeprowadzenie takiego spotkania. Wyjaśnienie czy przewidziane są kolejne spotkania z innymi przedstawicielami firm w zakresie doradztwa dla sektora ochrony zdrowia w Polsce. Kolejna interpelacja dotyczy planu postępowań o udzielenie zamówień na rok 2017, zakup materiałów promocyjnych. Bardzo proszę o podanie szczegółów wydatkowania przez następujące departamenty: Biuro Sejmiku w pierwszym kwartale wnioskuje o 10 tys. złotych, Departament Programów Rozwoju Obszarów Wiejskich 28 tys. 455 zł, Departament Przedsiębiorczości i Strategii Marki – materiały promocyjne i gadżety 81 tys. 300 zł, itd. Bardzo proszę o wyszczególnienie na co te pieniądze są wydatkowane. To jest plan postępowań o udzielenie zamówień na rok 2017. Dziękuję bardzo.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Dziękuję bardzo. Pan Radny Zbigniew Kołodziej.

Radny Województwa Lubuskiego Zbigniew Jan Kołodziej: Panie Przewodniczący, Pani Marszałek, Szanowni Radni, mam jedną interpelację dotyczącą przebudowy Strugi Świebodzińskiej. W grudniu 2016 roku została wydana decyzja przez Wojewodę Lubuskiego udzielająca pozwolenie na odbudowę rzeki Struga Świebodzińska. Chciałem zapytać się jak przebiegają prace przygotowawcze dotyczące rozpoczęcia realizacji wyżej wymienionej inwestycji. Dziękuję bardzo.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Dziękuję bardzo. Pani Radna Grażyna Dereń. Czy ktoś z Państwa Radnych jeszcze chciałby zabrać głos?

Radna Województwa Lubuskiego Grażyna Dereń: Szanowni Państwo, Pani Marszałek, Panie Przewodniczący, Koledzy i Koleżanki, zwracam się z zapytaniem na temat drogi wojewódzkiej 139 Rzepin, od wyjazdu z Rzepina ulicą Słowackiego w kierunku na Kowalów i dalej część wyjazdowa z Kowalowa w kierunku na Górzycę. Zapytanie dotyczy, kiedy zostanie podjęty remont drogi wojewódzkiej 139. Stan nawierzchni – brak chodnika w tej części wyjazdowej z Kowalowa stanowi zagrożenie dla życia ludzkiego. Już dwa lata temu wnosiłam zapytanie w tym kierunku. Myślę, że się trochę zmieniło i że czas podjąć działania, tam jest po prostu bardzo niebezpiecznie, łatanie dziur nie załatwia sytuacji. Zapraszam po prostu na wizytę studyjną na ten odcinek. Dziękuję.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Dziękuję bardzo. Wobec tego, że nie ma innych zgłoszeń bardzo proszę przechodzimy do punktu 4.

Wnioski i interpelacje złożone pisemnie stanowią załącznik nr 4 do protokołu.

Punkt 4.

Informacja na temat bieżącej pracy Zarządu Województwa Lubuskiego.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: O zabranie głosu w formie skrótowej, bo jak widzę dostaliśmy obszerny materiał dotyczący pracy Zarządu, proszę Panią Marszałek Elżbietę Annę Polak o informację jak aktywnym i pracowitym był ten czas.

Marszałek Województwa Lubuskiego Elżbieta Anna Polak: Panie Przewodniczący, Szanowni Radni, postaram się faktycznie tak skrótowo. Bardzo dziękuję za gotowość. Dzisiaj obrady są bardzo nam potrzebne, ponieważ nie możemy rozstrzygnąć przetargów, mamy też pewne oszczędności i Państwa interpelacje, które były składane latami, można powiedzieć, będą mogły być zaspokojone. Dzisiaj poprosiłam o skierowanie i przekazanie Państwu wykazu dróg, dywaników również, odnowy dywaników, które będą realizowane w ramach tych środków, które dzisiaj w uchwale budżetowej, to jest duża kwota prawie 20 mln, zostaną przekazane dla Zarządu Dróg Wojewódzkich. W okresie między sesjami od 20 czerwca mieliśmy sesję nadzwyczajną, gdzie nie składaliśmy informacji, Zarząd podjął 156 uchwał, rozpatrzył 122 wnioski, oferty, postanowienia. Przygotował również sesję i tak kolejne konkursy, ograniczanie niskiej emisji z alokacją 11 mln, nabór do 7 sierpnia minął, rozwój obszarów zmarginalizowanych dla ZIT-u Gorzów – 22 600, rozwój obszarów zmarginalizowanych też ZIT Gorzów – 5 mln 200, badania i innowacje – 40 mln, trwa ten konkurs. Nabór jest aktywny w tej chwili. Gospodarka wodno-ściekowa, do 4 września 10 mln, gospodarka wodno-ściekowa – 20 mln, kolejny konkurs. I konkursy rozstrzygnięte, to na promocję regionu i umiędzynarodowienie naszych małych, średnich firm 1 mln 800. Dofinansowanie w zakresie dziedzictwa kulturowego dla ZIT Zielonej Góry – 3 mln 400, kapitał przyrodniczy regionu 6 mln 600. Listy rankingowe zostały ogłoszone, opublikowane. W ramach Europejskiego Funduszu Społecznego konkursy rozstrzygnięte poza formułą ZIT-u na poprawę dostępności, jakości edukacji przedszkolnej, 8 projektów, z działania na programy aktywnej integracji – 5 projektów dostało dofinansowanie na kwotę 1 mln 200, z poddziałania – aktywne włączenie w ramach podmiotów integracji społecznej też poza ZIT-ami dofinansowanie dla 3 projektów – 3 mln 200. Na aktywizację zawodową osób zwolnionych lub przewidzianych do zwolnienia 7 projektów na kwotę 5 mln i programy aktywnej integracji realizowane przez inne podmioty 9 projektów za kwotę 10 mln.

Jak Państwo widziecie, program przyspieszenia działa, Regionalny Program Operacyjny osiągnął za I półrocze zakładany plan na certyfikację, jesteśmy na drugim miejscu w Polsce. Podobnie w zakresie kontraktacji też mamy rozpędzony można powiedzieć program. Absolutorium dla lubuskich spółek, mamy 4 spółki szpitalne, wynik netto w naszych spółkach wyniósł za ubiegły rok 2 mln 900. Najwyższy osiągnął Szpital Kliniczny w Zielonej Górze – 1 mln 900 tys. Wszystkie spółki uzyskały absolutorium. Lubuskie szpitale w sieci, 20 lubuskich szpitali zostało włączonych do systemu podstawowego, 4 nasze tj. Szpital Wojewódzki w Gorzowie, w Zielonej Górze, w Świebodzinie i w Torzymiu. Pozostałe psychiatryczne szpitale będą kontraktowane w ramach konkursów, są poza tą ustawą o sieci szpitali. Od razu mówiąc o sieci szpitali odpowiem Pani Radnej Gośniowskiej-Koli, która pytała o spotkanie, które się tutaj odbyło z byłym wiceministrem Jakubem Szulcem. Wcześniej taka sama prezentacja została nam przedstawiona podczas Konwentu Marszałków w Małopolsce. Poprosiłam więc Pana ministra o zaprezentowanie tej samej prezentacji u nas tutaj w regionie, bo wydała mi się ona interesująca. To było doradztwo bezpłatne, będziemy poszukiwać jeszcze innych narzędzi, będziemy chcieli też skorzystać z takich narzędzi, żeby monitorować jako organ prowadzący finansowanie naszych szpitali. Szpitale też są zainteresowane i same poszukują w jaki sposób zmienić zarządzanie u siebie szpitali, bo jest ryczałt, który będzie inaczej zupełnie rozliczany. Państwo, którzy byli obecni na tym szkoleniu mogli już usłyszeć, że są wskaźniki nowe, które będą brane pod uwagę przy rozliczaniu ryczałtów. To są wskaźniki dotyczące leczenia ambulatoryjnego. Przechodzimy z hospitalizacji na ambulatoryjne, to będzie premiowane. Pierwszy ryczałt będzie w oparciu o kontrakty wykonane w 2015 roku i ten pierwszy rok jest niesłychanie ważny żebyśmy naprawdę wiedzieli jak zmienić zarządzanie finansami w naszych szpitalach, ponieważ w oparciu o rozliczenie tego pierwszego roku ryczałtowego będziemy kontraktować szpitale na 4 lata, później na 4 lata. Także będziemy korzystać z takich usług doradczych, bo to w sumie się opłaca, nawet jeżeli szpital zamówi takie narzędzie, które kosztuje 19 tysięcy chyba, a można zyskać, my liczyliśmy z Panem dyrektorem Wróblewskim, że możemy zyskać miliony, na tym jak przestawimy sposób zarządzania w szpitalach. Nie chcę tu wchodzić w szczegóły, ale naprawdę to się opłaca. A ta usługa tutaj była bezpłatna. Byliśmy zaprzyjaźnieni gdy przekształcaliśmy nasze szpitale w spółki i oddłużaliśmy Pan Jakub Szulc nam w tym bardzo pomagał i stąd też przyjechał do regionu lubuskiego prosto z Konwentu Marszałków. Sprawozdania finansowe pozostałych szpitali, które są prowadzone w formie SPZOZ-ów też są pozytywne, z wyjątkiem jednego. W Zaborze mieliśmy wynik ujemny, ale nie wymaga to dofinansowania przez samorząd wojewódzki. Jak już powiedziałam obradowaliśmy w Małopolsce, nie tylko temat ochrony zdrowia, ale również komunikacji z obywatelami, aktywności w sferze publicznej, konieczności dobrej komunikacji, m.in. dlatego zleciliśmy też takie opracowanie dotyczące postrzegania Zarządu, bo dotyczy to wyłącznie poprawy komunikacji społecznej do czego jesteśmy zobowiązani jako samorząd. Odbyła się sesja również nadzwyczajna w Gorzowie, nie będę tego omawiać. Państwo

doskonale wiecie, że jako pierwsi, i chyba za nami nie było następnych, przekazaliśmy 300 tys. na zabezpieczenie katedry w Gorzowie. Odbyły się również prezentacje, bardzo dużo wydarzeń, imprez, to jest na naszej stronie więc ja nie będę omawiać szczegółowo, ale o niektórych warto wspomnieć np. 25-lecie Festiwalu Dzieci Niepełnosprawnych w Lubsku. Udało nam się uzyskać 3 mln 700 na profilaktykę 3 raków i ten projekt już działa. Planujemy tam przebadać kilka tysięcy osób w profilaktyce raka jelita grubego. Profilaktyka również będzie dotyczyła raka szyjki macicy i raka piersi w tych miejscowościach i powiatach gdzie jest najgorsza zgłaszalność na badania w ramach rządowego programu. Rozmawiamy na temat badań i innowacji, bo niestety w tym zakresie jesteśmy w ogonie wciąż w Polsce. Utworzyliśmy tę infrastrukturę, mamy parki naukowo-technologiczne i rozmawiam z rektorami. Poszukujemy też takich rozwiązań razem z MCBR żeby poprawić tutaj naszą innowacyjność więc odbyło się takie spotkanie z rektorami. Poszukujemy już nowych narzędzi, nowych rozwiązań po tym okresie programowania, po 2020 roku, nie tylko w ramach funduszy pożyczkowych i poręczeniowych, ale również jest taka możliwość jak wejścia kapitałowe i stąd spotkanie z przedstawicielem firmy, która działa już i wprowadza takie narzędzia w zachodniopomorskim. Jesteśmy już po rekrutacji o czym Pan Radny Kościak mówił, źle to wygląda w szkołach zawodowych, na naszych uczelniach za to bardzo dobrze na kierunkach, które wspieraliśmy finansowo. Mianowicie na medycynie 3 osoby na 1 miejsce w Zielonej Górze, podobnie też jeżeli chodzi o rehabilitację i dietetykę w Gorzowie na Akademii Wychowania Fizycznego, też rekordowe liczby. Prawo, psychologia także te kierunki, które wspieraliśmy cieszą się bardzo dużym powodzeniem. Odpowiadając już przy tej okazji na interpelacje na komisji, które były zadane dotyczące deklaracji rowerowej, 5 lipca była podpisana umowa w ramach ZIT-u zielonogórskiego na ponad 30 mln na budowę 33 km ścieżek rowerowych w ramach ZIT-u zielonogórskiego, wcześniej była podpisana w powiecie nowosolskim. ZIT Gorzów też ma swoje środki, a w tym czasie też jest aktywny konkurs w ramach gospodarki niskoemisyjnej dla pozostałych gmin również na budowę ścieżek rowerowych. Rozmawialiśmy z przedsiębiorcami o wynikach, efektach naszych wyjazdów w ramach misji zagranicznych. 5 lipca spotkałam się z przedsiębiorcami, którzy mają już swoje kontrakty podpisane i konkretne rezultaty. Jeżeli chodzi o samorząd wojewódzki, to na pewno efektem jest umowa o współpracy szpitali w Miami i szpitala uniwersyteckiego w Zielonej Górze w zakresie kierunku lekarskiego z możliwością odbywania staży i praktyk w szpitalu w Miami, jak również umowa miast siostrzanych pomiędzy Zieloną Górą i miejscowością Doral, gdzie spotkałam się z burmistrzem koło Miami. Burmistrz do nas przyjeżdża we wrześniu. Szpital w Gorzowie ma pewne już środki na akceleratory – 17 mln to będzie dofinansowanie w ramach Programu Operacyjnego Infrastruktura i Środowisko. Ja jestem w składzie Komitetu Sterującego więc udało się zmienić kryteria, bo w poprzednich kryteriach niestety nowo powstające ośrodki były wykluczone, także dzięki takiej koalicji samorządów udało się uzyskać konsensus i cała inwestycja będzie kosztowała 20 mln. W tej chwili już widać w Gorzowie jak

radioterapia wychodzi z ziemi, ma już fundamenty, inwestycja jest realizowana. Z wicewojewodą lubuskim rozmawiam na temat konieczności kontraktowania geriatrici. W naszym regionie jest tylko jeden oddział geriatryczny w Żarach w szpitalu wojskowym. Ja w tym tygodniu będę w Ciborzu, gdzie mamy dwa wolne pawilony i jest taka możliwość żeby tam powstała geriatricia. W Torzymiu oglądałam w ubiegłym tygodniu też jest wolny, pusty jeden pawilon, bo nie ma kontraktu i dwa są puste w Obrzycach, gdzie byłam dwa tygodnie temu i też możemy utworzyć albo zakłady opiekuńczo-lecznicze, albo geriatricie. Również szpital w Gorzowie się przygotowuje do takich działań na Walczaka, też jest tam możliwość. Stąd też zabiegamy żeby został otworzony konkurs na geriatricię, bo bez kontraktu nie będziemy finansować infrastruktury. Nasze uczelnie już uzyskały środki zaplanowane w tym roku w budżecie: 0,5 mln Akademia Gorzowska, 200 tys. Akademia Wychowania Fizycznego. W naszym regionie jest realizowana tzw. lubuska unia dla ostatniej mili. Pamiętacie Państwo jak Zarząd był krytykowany za światłowody, łącznie z ABW i CBA wszystkie kontrole, a okazało się, nieraz potrzeba czasu, że dzięki temu, że mamy szerokopasmowe lubuskie, mamy światłowody to jest ta autostrada internetowa 1 500 km. To u nas w siedmiuset miejscowościach Orange teraz realizuje ostatnią milę, dzięki której dostęp do Internetu będzie miało ponad 52 tys. osób. Są to projekty finansowane z Cyfrowej Polski na kwotę 800 mln zł. Rozmawialiśmy również na temat konieczności budowy zakładu utylizacji padłych zwierząt 7 lipca. Jest taka możliwość, w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego stworzyliśmy tam warunki, trzeba zmienić kryteria bowiem mieliśmy problem z ptasią grypą, gdzie był problem z utylizacją tych zwierząt. Na temat instrumentów zwrotnych na lubuskim rynku rozmawiamy z wszystkimi podmiotami, mamy lubuskie fundusze pożyczkowe i poręczeniowe, które są zasilone dużą kwotą w ramach Lubuskiego Regionalnego Programu i Regionalnego Programu na 301 mln, a Bank Gospodarstwa Krajowego uzyskał od nas z Regionalnego Programu ponad 240 mln zł. Wartość całkowita umowy z BGK wynosi 301 mln i to już jest projekt na przyszłość. My jesteśmy zaniepokojeni, bo fundusze dosyć ospale działają w tej chwili, ale z drugiej strony nie mamy się czemu dziwić, ponieważ są jeszcze na rynku dotacje, a tu są jednak poręczenia i pożyczki, ale to trzeba się do tego przygotowywać żeby osiągnąć też wskaźniki. Zakończył się XXII już Flis Odrzański, na Dniach Odry również uczestniczyliśmy. My jesteśmy można powiedzieć prymusem w gospodarczym wykorzystaniu Odry, ponieważ to u nas w regionie powstały 3 porty i 10 przystań, i możemy się tym chwalić. Inni dopytują jak to zrobiliśmy, biorą z nas przykład więc chętnie dzielimy się naszymi doświadczeniami. Gorzowski szpital uzyskał dwa oddziały kliniczne, jest to oddział hematologii i medycyny nuklearnej. Została podpisana umowa z kierunkiem lekarskim, tam będą się również odbywały praktyki i staże dla studentów medycyny. I tutaj slajd dedykowany dla Pana Radnego Kościka. Spotkałam się z Panem Ministrem Materną, rozmawialiśmy na temat budowy mostu w Połęcku i możliwości wykorzystania tych części z rozebranego mostu na S3. Rano dzisiaj rozmawiałam z dyrektorem jak będzie omawiał uchwałę, będzie mógł podać szczegóły. Właśnie rano rozmawialiśmy

na ten temat, nie mamy jeszcze ekspertyzy, która miała być podstawą do wykorzystania tych części, ale przygotowaliśmy koncepcję, tak jak ustaliliśmy z Panem ministrem, 4 koncepcje, wybraliśmy jedną z tych koncepcji. I Zarząd Województwa postanowił zlecić również opracowanie projektu takiego wstępnego, ponieważ Pan minister zapewniał o możliwości uzyskania sfinansowania budowy mostu z rezerwy Ministra Rozwoju. Ewentualnie ma też powstać i są też takie plany, specjalny fundusz w związku z już przegłosowaną ustawą - prawo wodne, taki specjalny fundusz mostowy na budowę mostów tego typu, niedużych tak jak w Połęczku w całym kraju. Także my się do tego przygotowujemy. Mamy już 50% pieniędzy z pierwszego priorytetu w umowach, 50% kontraktacji, 400 podpisanych umów. Jeżeli chodzi o lotnisko, też były pytania. Odbyło się spotkanie z moim doradcą z Panem Plisem, którego Państwo poznaliście tutaj na sesji oraz z Panem Michałem Anczykowskim – Dyrektorem Portu Lotniczego. Port Lotniczy ma swoje plany, które nie pozwolą nam chyba uruchomić tego połączenia międzynarodowego, które obiecywałam. Ponieważ mieszkańcy naszego regionu bardzo chętnie korzystają właśnie z tych godzin, które wydawały się dosyć ryzykowne przed 6-tą i powrót 22.30, ale mamy naprawdę duże natężenie w tej chwili. W lipcu to było ponad 1 700 pasażerów, a w analogicznym okresie, w ubiegłym roku 620 bodajże. Jest bardzo duży wzrost i pasażerowie korzystają przede wszystkim z tego połączenia z uwagi na transfer, na połączenia międzynarodowe, europejskie Bruksela, Paryż, Londyn, Szwecja, takie są najczęściej wybierane i na wschodzie Wilno i Lwów. I w związku z tym Pan Plis tutaj doradza nam żeby uruchomić dodatkowe połączenie w godzinach takich popołudniowych 13.15 przynajmniej dwa razy w tygodniu, tak żeby ten transfer był możliwy na Chiny, Azję i Stany Zjednoczone, bo są po południu wyloty. Takie są badania, które wskazują, że to by było bardziej opłacalne i sensowne niż samodzielne uruchamianie w takim małym porcie międzynarodowego połączenia. Mamy w tej chwili w opracowaniu również aktualizację strategii rozwoju portu lotniczego i mamy bardzo pozytywne nastawienie portu lotniczego spółki państwowej jak i samego LOT-u, bo Porty Lotnicze zaplanowały modernizację i rozbudowę terminala odlotów, bo terminal przylotów my zrobiliśmy, także ten terminal odlotów będzie wykonany i już przystępują do tych prac. Również Porty Lotnicze wykonają nowy parking i tam szereg innych inwestycji widząc, że jest postęp i lotnisko się rozwija, jest potrzebne, także będą dalsze decyzje, gdy już będziemy mieli gotową aktualizację i Państwu przedstawimy te wyniki, natomiast to co robią w tej chwili Porty Lotnicze naprawdę jest budujące i jest bardzo dobra współpraca. Podobnie z Uniwersytetem Zielonogórskim, również rozmawiamy na temat parku technologii kosmicznych, bo to jest bardzo trudne przedsięwzięcie, a zostało wpisane do kontraktu terytorialnego, bo aneksowaliśmy w czerwcu kontrakt i oprócz inwestycji w obszarze kultury również znalazł się park technologii kosmicznych dlatego rozmawiam z uczelnią. Chcielibyśmy żeby ten park powstał w Nowym Kisielinie, tam gdzie mamy park, trzy już instytuty. Spotykamy się też w tej sprawie z Agencją Technologii Kosmicznych, też w lipcu odbyło się takie spotkanie. W ramach PROW-u są podpisywane kolejne umowy – 606 tys. na obiekty rekreacyjne,

przebudowę świetlic na terenie gmin wiejskich. Urząd Marszałkowski uzyskał po audycie ponownie certyfikat ISO. Mamy też sukcesy sportowe. Urząd Marszałkowski zajął II miejsce w Polsce w maratonie na plaży „Bursztyn Jarosławca”, na plaży się ciężko biega. I w ramach INTERREG-u również wdrażamy projekty w tej chwili, łącznie zgłoszono 21 projektów, dofinansowanie otrzymało 9 z nich, m.in. projekt Trebnitz, Gorzowa i Witnicy. Szpital w Torzymiu – 29 mln, inwestycja zakończona. Ja wizytowałam lecznicę 12 lipca i tu właśnie jest cały duży obiekt, który był wykonany w ramach ZPORR-u jeszcze, możemy go właśnie przeznaczyć na geriatrię. Zielona Góra uruchomiła nowy akcelerator 13 lipca, samorząd przekazał na ten cel wkład 2 mln 800, a lwia część 80% pochodzi z Programu Operacyjnego Infrastruktura i Środowisko. Rozmawiamy o rewitalizacji w ramach ZIT-u zielonogórskiego, Państwo na pewno ten spór obserwujecie, więc mogę dzisiaj powtórzyć raz jeszcze, rozmawiałam z Panią Posel Sibińską na ten temat, ponieważ ona była prowadzącym posłem sprawozdawcą ustawy o rewitalizacji w Sejmie więc zna szczegóły. Budowa wieży widokowej, bo to mam na myśli, nie będzie sfinansowana w ramach funduszy unijnych. Prezydent nie wystąpił z takim wnioskiem, dużo o tym mówi się w prasie więc dlatego komentuję. Uczestniczyłam w Lubuskim Świątce Policji, mamy, mam nadzieję, dobre wiadomości ponieważ komendant przekazał, że bardzo duże środki finansowe trafią do policji, nie tylko na infrastrukturę, ale również na wynagrodzenia i sprzęt. Zakończyliśmy konkurs „Milion złotych” w ramach lubuskich inicjatyw obywatelskich. Olbrzymie zainteresowanie, o mikro projekty do 5 tys. zł wpłynęły 653 wnioski, a w ramach tego budżetu dofinansowanie może uzyskać 170, lista jest już opublikowana. O tym, że mamy w ramach certyfikacji drugie miejsce to już mówiłam. Wsparcie dla ratownictwa wodnego. Zarząd Województwa na ostatnim posiedzeniu przyjął długą dosyć listę zmian w Regionalnym Programie Operacyjnym. Ubiegamy się o renegecje Regionalnego Programu w ramach zmian ustawy wdrożeniowej, jest to możliwe. Zmiany ustawy wdrożeniowej będą wprowadzone w ciągu 30 dni od opublikowania. 24 lipca Prezydent podpisał te zmiany, są one dosyć istotne, m.in. mamy obowiązek powołać rzecznika funduszy Regionalnego Programu. Jest to rzecznik beneficjentów, niezależna funkcja od departamentu instytucji zarządzającej. W sierpniu przeprowadzimy taki konkurs i te zmiany będą dotyczyły m.in. tego o co Państwo pytacie, m.in. Radny Kościk pytał się o rynek pracy. Nie widzimy sensu przeznaczania tak dużych środków finansowych na aktywizację bezrobotnych, których nie ma. Jeszcze tam jest dostępna alokacja w jednym tylko działaniu z ponad 100 mln więc wnioskujemy o przeniesienie tych środków w ramach renegecji, m.in. na usługi opiekuńcze, na pomoc dla wykluczonych, gdzie potrzebne są środki na żłobki, przedszkola, dla seniorów, na zakłady opiekuńczo-lecznicze, bo się starzejemy więc trzeba w tym programie również elastycznie przesunąć. I tu się zatrzymałam właśnie przy tym slajdzie, dlatego chcemy właśnie przesunąć środki finansowe na ratownictwo wodne, na ochotniczą straż pożarną, ponieważ zostały już skonsumowane wszystkie środki finansowe, a w tym działaniu widzimy takie rezerwy, gdzie wdrażanie inwestycji w zakresie

melioracji i urządzeń wodnych jest bardzo opóźnione. W związku z tym, że dopiero prawo wodne zostało uchwalone, master plany nie są zmieniane, a potrzeby w zakresie ratownictwa szeroko pojętego nie tylko przeciwpożarowego, ale również wodnego. tutaj są też potrzeby. O parku technologii kosmicznych to już mówiłam, spotkaniu z agencją. Jest bardzo duża też przychylność i chęć współpracy z Polską Agencją Kosmiczną w tym obszarze. W związku z opóźnieniami w melioracjach i tych wszystkich inwestycjach w zakresie zabezpieczenia przeciwpowodziowego też spotkałam się z naszymi pracownikami, jeszcze naszymi pracownikami, którzy prawdopodobnie od 1 stycznia będą już pracownikami wojewody, to zależy w jakim zakresie, czy wszyscy będą przejęci nie wiemy. Ustawa tego nie zakłada. Nie ma tego obowiązku nowy pracodawca. Prawdopodobnie nam zostanie jednostka do likwidacji, bądź też będziemy zmieniać jej profil. U nas w regionie w Drzonkowie spotkała się Rada Krajowa Stowarzyszenia Sołtysów, też się spotkaliśmy. Rozmawiali o funduszu sołeckim, o bardzo ważnych sprawach, przyjechali do nas z całej Polski. Transgraniczność w perspektywie socjologicznej, szykujemy taką konferencję we wrześniu z socjologami naszego uniwersytetu. Jesteśmy regionem, gdzie te tematy tutaj u nas są kluczowe, tak na pograniczu. Gmina Zabór, która chyba jest najbardziej dopieszczoną gminą w województwie lubuskim, gdzie wyremontowaliśmy pałac prawie całkowicie. Mamy winnice, Lubuskie Centrum Winiarstwa i rozpoczynamy budowę mostu, bo już skończyły się protesty. Chcę Państwu powiedzieć, teraz czekamy tylko na decyzję zamówień publicznych i ruszamy, chyba pod koniec sierpnia uda się podpisać umowę. A spotkanie dotyczyło rewitalizacji parku wokół pałacu, którą ma wykonać samorząd gminy. Samorządowcy oddali krew i nie tylko samorządowcy, również wszyscy, którzy do nas przyszli. Padł rekord tym razem 77 osób, a krwi nie było więc dar bezcenny. Dziękuję za pośrednictwem dyrektorów wszystkim pracownikom. Udało się zebrać ponad 23 litry krwi, a nasze akcje to już jest ponad 100 l krwi, od 2015 roku. Jak już wspomniałam byłam w szpitalu w Międzyrzeczu, zegnaliśmy dyrektora. Pan Hudziak odszedł na emeryturę. W tej chwili jego zastępczyni pełni funkcję dyrektora i mamy rozpisany konkurs. W tym czasie Pan dyrektor Jacek Hudziak naprawdę wykonał tam morderczą pracę, ustabilizował finanse, przeprowadził dużą inwestycję w zakresie nowego systemu grzewczego, co daje nam oszczędności rocznie 800 tys. zł. Wydzieliliśmy wszystkie nieruchomości zbędne do prowadzenia działalności statutowej, oddzieliliśmy mieszkania od bezpłatnych podłączeń do wody itd., także można powiedzieć, że się w Obrzykach skończył PRL i mamy już nowoczesną jednostkę, gdzie są zmodernizowane oddziały, a wynik finansowy dodatni też wskazuje, że jest coraz lepiej, ale też pomagaliśmy. Samorząd województwa w tym czasie, w ciągu tych czterech lat przekazał kilkanaście milionów złotych na modernizację oddziałów i na niezbędne inwestycje, czyli widać, że jak jest pomoc są efekty. Podobnie w AWF-ie, gdzie przekazaliśmy w ubiegłym roku 200 tys. na dietetykę. Jeszcze w tamtym roku była niezbyt duża rekrutacja, a w tym roku już naprawdę 73 osoby są przyjęte na dietetykę. Planujemy, to w dzisiejszej uchwale, mamy taką propozycję zakupu PET-a. Nie mamy PET-a. Jest to taki

tomograf już najwyższej jakości. W Gorzowie w tym roku będzie płatności związanych z bazą pogotowia lotniczego. Niestety przetargi kończą się fiaskiem, bardzo często również na drogi, ponieważ Lotnicze Pogotowie Ratunkowe jednocześnie chce wyłonić wykonawcę na 4 bazy, bo 4 bazy są budowane Lotniczego Pogotowia w Polsce i bez powodzenia nie mogą znaleźć wykonawcy więc w tym roku te środki, które mieliśmy zaplanowane na dofinansowanie bazy, przeznaczymy na współfinansowanie PET-a. Mówiłam już o zmianie ustawy wdrożeniowej, współpracy z organizacjami pozarządowymi, właśnie z organizacją Dom Życie. Będę w tym tygodniu w Ciborzu, gdzie są wolne pawilony i chcę zaproponować organizacji pozarządowej prowadzenie też tam profilaktyki raka. 28 lipca gościliśmy tutaj, przez cały tydzień gościliśmy, zespoły folklorystyczne z Białorusi, Czech, Ghany, Gruzji, Serbii, Turcji. To już kolejny festiwal folkloru. Po raz pierwszy w Gorzowie udało się z wielkim powodzeniem zorganizować I Lubuski Piknik Zdrowia na północy, w Gorzowie gdzie mieliśmy bardzo duże zainteresowanie, wszystkie nasze jednostki w ochronie zdrowia. Odbyło się też spotkanie związane ze 100-leciem niepodległości Polski. Do komitetu honorowego zaprosiłam szeroko wszystkich parlamentarzystów, samorządowców, naukowców, duchownych, kombatantów. Pierwsze spotkanie zgromadziło na tej sali 63 osoby, również Państwa Radnych. Mamy już wstępny program, który zamieściliśmy na naszej stronie. Będziemy te obchody inaugurować 11 listopada w tym roku i potrwać cały rok do 11 listopada przyszłego roku. Jeszcze tylko poinformuję Państwa o nowych nominacjach dla dyrektorów placówek oświatowych, Lidia Bugiera – dyrektor Ośrodka Doskonalenia Nauczycieli w Zielonej Górze i Pani Marzena Szafińska Chadała – dyrektor Wojewódzkiej Biblioteki Pedagogicznej w Zielonej Górze, czyli kobiety rządzą w regionie. I samorząd wspiera seniorów. Przygotowujemy aktualizację naszego programu senioralnego, mamy program dla młodych więc też trzeba wyznaczyć kierunki wsparcia dla seniorów. Musimy sprostać wyzwaniom starzejącego się społeczeństwa, stąd też takie szerokie spotkania, konsultacje. O rozwoju lotniska już była mowa. I ostatnia informacja, zakończył się 23 Przystanek Woodstock. Lubuska Strefa cieszyła się olbrzymim zainteresowaniem. Mieliśmy też specjalnych gości. Był z nami Martin Grothold Sekretarz Stanu ds. Międzynarodowych Landu Brandenburgia, nasi ambasadorowie również. Był prawdziwy książę pruski Franz Friedrich, który był ostatnim lokatorem Pałacu w Zaborze. Teraz umówiliśmy się, że przyjedzie do pałacu gdy zakończymy remont sali kryształowej ze specjalnym podarunkiem, portretem swojej babki, która właśnie była właścicielką do 1945 roku pałacu w Zaborze i przywiezie do tej sali kryształowej w prezencie właśnie ten obraz. Nasza ambasadorka Joanna Brodzik bardzo nas mile zaskoczyła, razem ze swoimi wolontariuszami i fundacją „Opiekun Serca” zorganizowała w naszej strefie specjalny pokaz można powiedzieć – zamień się z niepełnosprawnym. Zgromadziło to setki osób, które z wielkim zainteresowaniem współpracowały z opiekunami. Jeszcze króciutko, jak Pan Przewodniczący pozwoli. Jeżeli chodzi o most na S3 to już mówiłam, lotnisko też, brak pracowników jak najbardziej, temat

podjęliśmy już na Zarządzie, rozmawialiśmy o konieczności zmian w Regionalnym Programie właśnie w tym kierunku. I pytania Pani Gośniowskiej-Koli. Jeżeli chodzi o badania społeczne postrzegania Zarządu, to są niezbędne materiały. My musimy się dobrze komunikować ze społeczeństwem więc takie badania socjologiczne są prowadzone w różnych obszarach i nie tylko w naszym regionie. Jeżeli chodzi o koszty „Regionu”, od 2015 roku są na tym samym poziomie, w 2015 to była kwota brutto 271 tys. w 2016 – 243 tys. w 2017 zaplanowana była kwota 306 tys. Zrezygnowaliśmy w tym roku, jak Państwo zauważyliście nie ma „Regionu”, są tylko takie specjalne numery cykliczne związane ze specjalnymi wydarzeniami. Był jeden numer dedykowany młodzieży w związku z budżetem inicjatyw obywatelskich i promocją programu Młodzi On-Life, jeden dotyczący Dni Województwa z programem, z promocją naszego regionu na Dniach Województwa. Przygotowujemy dożynkowy specjalny „Region” i na podsumowanie chyba roku, także będą to o wiele niższe koszty. Oczywiście odpowiemy na piśmie szczegółowo. Nie ma potrzeby żeby dokładać te 300 tys. do dróg, ponieważ dzisiaj dokładamy 20 mln i m.in. też właśnie na ten cel, o którym Pani mówiła. O sieci szpitali też była mowa. Plany promocji przedstawię na piśmie, trudno mi w tej chwili powiedzieć, ale to są naprawdę takie materiały kupowane, o których Państwo doskonale wiecie, bo np. Sejmik zakupił materiały promocyjne dla dzieci na sejmik dziecięcy i dla młodzieży na sejmik młodzieżowy, i one na tych dwóch sejmikach są rozdawane. Natomiast jeżeli chodzi o pozostałe departamenty to szczegółowo przedstawimy na piśmie takie rozliczenie. Jeżeli chodzi o inwestycje drogowe, to już w tym punkcie dotyczącym zmian w budżecie. Największe zmiany właśnie dotyczą zabezpieczenia zadań na realizację Państwa interpelacji i mam nadzieję, że już ten materiał dotarł więc będziecie mogli Państwo sami się przekonać, że bardzo poważnie traktujemy Państwa wnioski, uwagi i myślę, że w większości przy tych zmianach będą one już zaspokojone. Dziękuję bardzo.

Informacja na temat bieżącej pracy Zarządu Województwa Lubuskiego stanowi załącznik nr 5 do protokołu.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Dziękuję bardzo. Pani Radna chciała zadać pytanie dodatkowe, tak?

Radna Województwa Lubuskiego Małgorzata Barbara Gośniowska-Kola: Ja bardzo dziękuję za te wszystkie odpowiedzi. Chciałabym tylko zwrócić uwagę i bardzo proszę, może się tutaj mylę, ale w tym zestawieniu propozycji jeżeli chodzi o środki do Zarządu Dróg Wojewódzkich nie ma letniego utrzymania dróg. W związku z tym bardzo proszę jednak o to skorygowanie mojej ewentualnie prośby. Z tego co pamiętam tylko jeden raz w ciągu roku to koszenie jest przewidziane ze względu na bardzo

skromny budżet, a w tej chwili mamy sierpień i tutaj z tego zestawienia nie wynika żeby to było przeznaczone na to letnie utrzymanie. Dziękuję bardzo.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Może nie rozstrzygajmy. Z całą pewnością kwota na utrzymanie dróg jest większa niż 20 tys. zł, nawet z pobieżnych rachunków wynika, że na pewno przeznaczymy znacznie większą kwotę na utrzymanie letnie dróg. Ja Panu Radnemu tylko tyle powiem, że zastanowimy się by ten temat na którejś z jesiennych sesji poszerzonych o ten wątek, o który się Pan Radny zwracał, a więc kwestia udziału na rynku pracy Ukraińców podjąć. Natomiast chcę tutaj powiedzieć tak, by to była taka debata, która będzie miała żywy i konstruktywny charakter, tak żeby zamknąć te kwestie. Pan dyrektor Tonder chciałby powiedzieć o tym letnim utrzymaniu dróg, w tej chwili? Dobrze to proszę niech Pan powie, bo tu została rzucona informacja, że my przeznaczymy na letnie utrzymanie dróg 20 tys. zł tylko w skali roku. Czy rzeczywiście to polega na prawdzie ten szacunek Pani Radnej Gośniowskiej-Koli?

Dyrektor Zarządu Dróg Wojewódzkich Paweł Tonder w Zielonej Górze: Dzień dobry Państwu. Panie Przewodniczący, Pani Marszałek, Wysoki Sejmiku. Jeśli chodzi o bieżące utrzymanie to w tabeli nr 3 jest tam kwota ponad 3 mln przeznaczona, w tym zestawieniu, które Państwo dostali. Także myślę, że to był marzec-kwiecień, też było zwiększenie budżetu dla Zarządu Dróg Wojewódzkich, tam było 500 tys. przeznaczone na letnie utrzymanie i 1 mln na bieżącą konserwację nawierzchni, która była po zimie przeprowadzana. Także te środki w tej chwili się zwiększają. Pani Radna miała informację o 20 tys., to jest wycinkowa informacja, być może na jakiś fragment drogi, bo tych środków jest więcej. Prawdą jest, że jednorazowo koszenie jest przeprowadzane, niestety pogoda jest taka, że trawa rośnie zbyt szybko. W związku z tym, w ramach tych środków, które dzisiaj Państwo macie uchwalić i przegłosować również będą przeznaczone środki na zwiększenie zakresu koszenia.

Zestawienie zadań rozdane radnym podczas sesji Sejmiku stanowi załącznik nr 6 do protokołu.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Dziękuję bardzo. Ja tylko chcę uzupełnić tą informację dotyczącą wydatków Sejmiku. Chcę powiedzieć o tym, że w tym roku po raz pierwszy organizujemy Sejmik Seniorów 16 października. Jak Państwo wiecie, ci którzy uczestniczą, że zainteresowanie tymi sejmikami i uzasadnienie ich wzrasta z każdym rokiem.

Punkt 5.

Podjęcie uchwały w sprawie dokonania zmian uchwały budżetowej Województwa Lubuskiego na 2017 rok – druk nr 538/17.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Na sali obecna jest Pani Józefa Chalecka – Skarbnik Województwa Lubuskiego. Czy są wystąpienia klubowe w tej sprawie? Nie ma. Proszę o przedstawienie opinii Komisji Budżetu i Finansów Przewodniczącego Komisji Pana Tadeusza Pająka.

Projekt uchwały stanowi załącznik nr 7 do protokołu.

Przewodniczący Komisji Budżetu i Finansów Tadeusz Pająk: Opinia komisji jest pozytywna.

Opinia komisji stanowi załącznik nr 8 do protokołu.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Dziękuję bardzo. Czy ktoś z Państwa Radnych ma pytania bądź uwagi do tej uchwały? Nie ma. Wobec braku pytań i uwag projekt uchwały w sprawie dokonania zmian uchwały budżetowej Województwa Lubuskiego na 2017 rok – druk nr 538/17, poddaję pod głosowanie. Kto z Państwa Radnych jest za podjęciem uchwały, proszę podnieść rękę do góry. Kto jest przeciw. Kto się wstrzymał. Dziękuję bardzo.

23 głosy za, nikt nie był przeciw, nikt się nie wstrzymał.

Zatem stwierdzam, że uchwała została podjęta.

Uchwała Nr XXXVII/526/17 Sejmiku Województwa Lubuskiego z dnia 7 sierpnia 2017 r. w sprawie dokonania zmian uchwały budżetowej Województwa Lubuskiego na 2017 rok stanowi załącznik nr 9 do protokołu.

Punkt 6.

Podjęcie uchwały w sprawie dokonania zmian Wieloletniej Prognozy Finansowej Województwa Lubuskiego na lata 2017-2029 – druk nr 539/17.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Na sali nadal obecna jest Pani Józefa Chalecka – Skarbnik Województwa Lubuskiego. Czy są wystąpienia klubowe w tej sprawie?

Nie widzę. O przedstawienie opinii Komisji Budżetu i Finansów proszę Przewodniczącego Komisji Pana Tadeusza Pająka.

Projekt uchwały stanowi załącznik nr 10 do protokołu.

Przewodniczący Komisji Budżetu i Finansów Tadeusz Pająk: Opinia komisji pozytywna.

Opinia komisji stanowi załącznik nr 11 do protokołu.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Dziękuję uprzejmie. Czy ktoś z Państwa Radnych ma pytania bądź uwagi? Szanowni Państwo, projekt uchwały w sprawie dokonania zmian Wieloletniej Prognozy Finansowej Województwa Lubuskiego na lata 2017-2029 – druk nr 539/17 poddaję pod głosowanie. Kto z Państwa Radnych jest za podjęciem uchwały, proszę podnieść rękę do góry. Czy ktoś jest przeciw. Czy ktoś się wstrzymał.

23 głosy za, nikt nie był przeciwny, nikt się nie wstrzymał.

Stwierdzam, że uchwała została podjęta.

Uchwała Nr XXXVII/527/17 Sejmiku Województwa Lubuskiego z dnia 7 sierpnia 2017 r. w sprawie dokonania zmian Wieloletniej Prognozy Finansowej Województwa Lubuskiego na lata 2017-2029 stanowi załącznik nr 12 do protokołu.

Punkt 6a.

Podjęcie uchwały zmieniającej uchwałę w sprawie podziału środków Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych przypadających w 2017 roku na realizację zadań samorządu województwa lubuskiego w zakresie rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych – druk nr 540/17.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Na sali obecny jest Pan Jakub Piosik – dyrektor Regionalnego Ośrodka Polityki Społecznej. Czy są wystąpienia klubowe w tej sprawie? Nie ma. O przedstawienie opinii Komisji Budżetu i Finansów proszę Przewodniczącego Komisji Pana Tadeusza Pająka.

Projekt uchwały stanowi załącznik nr 13 do protokołu.

Przewodniczący Komisji Budżetu i Finansów Tadeusz Pająk: Opinia komisji pozytywna.

Opinia komisji stanowi załącznik nr 14 do protokołu.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Dziękuję bardzo. Czy ktoś z Państwa Radnych ma pytania do treści uchwały? Nie ma. Projekt uchwały zmieniającej uchwałę w sprawie podziału środków Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych przypadających w 2017 roku na realizację zadań samorządu województwa lubuskiego w zakresie rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych – druk nr 540/17, poddaję pod głosowanie. Kto z Państwa Radnych jest za podjęciem uchwały, proszę podnieść rękę do góry. Kto jest przeciw. Czy ktoś się wstrzymał. Dziękuję.

23 głosy za, nikt nie był przeciwny, nikt się nie wstrzymał.

Stwierdzam, że uchwała została podjęta.

Uchwała Nr XXXVI/528/17 Sejmiku Województwa Lubuskiego z dnia 7 sierpnia 2017 r. zmieniająca uchwałę w sprawie podziału środków Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych przypadających w 2017 roku na realizację zadań samorządu województwa lubuskiego w zakresie rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych stanowi załącznik nr 15 do protokołu.

Punkt 7.

Przyjęcie protokołów z XXXII, XXXIII, XXXIV i XXXV sesji Sejmiku Województwa Lubuskiego.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Przypominam, że protokoły były dostępne na serwerze i były wyłożone do wglądu Państwa Radnych. Czy ktoś z Państwa ma jeszcze jakieś uwagi? Jeśli nie, to poddaję pod głosowanie przyjęcie protokołu z XXXII sesji Sejmiku Województwa Lubuskiego. Kto z Państwa Radnych jest za przyjęciem protokołu, proszę podnieść rękę do góry. Czy ktoś jest przeciwny. Czy ktoś się wstrzymał.

22 głosy za, 1 głos wstrzymujący, bez głosu przeciwnego.

Protokół z XXXII sesji Sejmiku został przyjęty.

Poddaję pod głosowanie przyjęcie protokołu z XXXIII sesji Sejmiku Województwa Lubuskiego. Kto z Państwa Radnych jest za przyjęciem protokołu, proszę podnieść rękę do góry. Dziękuję. Czy ktoś jest przeciwny? Czy ktoś się wstrzymał?

22 głosy za, 1 głos wstrzymujący, bez głosów przeciwnych.

Protokół z XXXIII sesji Sejmiku został przyjęty.

Poddaję pod głosowanie przyjęcie protokołu z XXXIV sesji Sejmiku Województwa Lubuskiego.

Kto z Państwa Radnych jest za przyjęciem protokołu, proszę podnieść rękę do góry. Dziękuję bardzo.

Czy ktoś z Państwa jest przeciwny? Czy ktoś się wstrzymał?

19 głosów za, 4 głosy wstrzymujące, nie było głosu przeciwnego.

Stwierdzam, że protokół z XXXIV sesji Sejmiku został przyjęty.

Poddaję pod głosowanie przyjęcie protokołu z XXXV sesji Sejmiku Województwa Lubuskiego.

Kto z Państwa Radnych jest za przyjęciem protokołu, proszę podnieść rękę do góry. Dziękuję bardzo.

Kto jest przeciwny. Kto się wstrzymał od głosowania.

21 głosów za, 2 głosy wstrzymujące, nikt nie był przeciwny.

Stwierdzam, że protokół z XXXV sesji Sejmiku został przyjęty.

Punkt 8.

Sprawy różne.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Czy ktoś z Państwa Radnych chciałby zabrać głos? Pani Radna Chinalska i Pan Radny Mejza. Bardzo proszę.

Radna Województwa Lubuskiego Anna Chinalska: Panie Przewodniczący, Pani Marszałek, Wysoka Rado, Szanowni Państwo. Serdecznie zapraszam na X Święto Karpia do Osiecznicy w najbliższą sobotę, boisko sportowe przy szkole. Jest to z pewnością największa impreza tego typu, gdzie główną potrawą jest karp, bo przygotowujemy dania z półtora tony karpia i zawsze są sprzedawane. Więc mamy około 7 tysięcy zawsze, zwykle gości. Serdecznie zapraszam, będzie karp grillowany, smażony, zupy rybne, karp z rusztu itd. i wiele innych atrakcji. Dziękuję bardzo.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Jako uczestnik wszystkich świąt karpia i sponsor, bo zawsze coś kupuję, zapewniam Państwa, że są to dobrze wydane pieniądze na niesłychanie dobre potrawy z naszego lubuskiego karpia. Czy Pan Radny Mejza też chciałby zachęcić do Osiecznicy, czy jakaś inna sprawa?

Radny Województwa Lubuskiego Łukasz Mejza: Szanowni Państwo, oczywiście potwierdzam to, co powiedziała Pani Ania Chinalska. Jestem co roku gościem tego wspaniałego wydarzenia. Doskonała organizacja, wspaniały klimat, także zapraszamy serdecznie do powiatu krośnieńskiego. Natomiast ja chciałem zabrać głos w nieco innej sprawie. Właściwie rzadko to robię, bo bardzo często się z Zarządem Województwa, czy też z Panią Marszałek różnimy w rozmaitych sprawach, natomiast tutaj chciałem serdecznie podziękować za to nad czym dzisiaj głosowaliśmy. Podziękować z dwóch przyczyn. Po pierwsze, dla mnie personalnie były to bardzo ważne głosowania dlatego, że chociażby przebudowa polegająca na odnowie dywanikowej odcinka Kosierz-Lubiatów na drodze nr 288, to była moja pierwsza interpelacja jako radnego, także taka historyczna, sentymalna chwila. Po dwóch latach, po ogromnej ilości spotkań zarówno ze społecznością wsi Kosierz, wsi Lubiatów. Po spotkaniach z Panią wójt, po spotkaniach z Panią marszałek, z Panem dyrektorem Tonderem, nawet z Panem Marszałkiem Tomczyszynem mimo, że kompetencyjnie to nie leżało w jego zakresie, udało się to zrobić i wszystkim z Państwa chciałem naprawdę serdecznie za to podziękować. Po drugie uważam, że to jest bardzo dobry modus operandi i tak powinniśmy pracować. Cieszy mnie to, że Zarząd jednak wsłuchał się w głosy radnych, w tym również radnych opozycji i wydaje mi się, że to jest dobry prognostyk na przyszłość i zachęcam Państwa do tego żebyśmy kroczyli właśnie tą drogą. Dziękuję serdecznie.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Czy Pan Radny Balcerzak też chciałby pochwalić?

Radny Województwa Lubuskiego Klaudiusz Balcerzak: Nie, tylko jedno pytanie do Pani Radnej Chinalskiej. Czy w ramach promocji karpia tego dobrego lubuskiego będzie degustacja?

Radna Województwa Lubuskiego Anna Chinalska: Jak najbardziej, zupa rybna po osiecznicku i zupa rybna po węgiersku będzie, którą będzie gotował mój mąż, co najmniej 100 litrów co roku gotuje tej zupy i zawsze schodzi ta zupa. A zupy rybnej po osiecznicku, tego rosółu gotujemy 600 litrów, w ubiegłym roku i o 18-tej już nie ma także zapraszamy wcześniej. O 15-tej będzie uroczyste otwarcie, zapraszam.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Degustacją są objęci uczestnicy w komisji konkursowej oceniającej potrawy z karpia, także jeśli Państwo Radni się zgłoszą, to mogą, bo muszą degustować to co zostanie przygotowane by dokonać oceny. To jest bardzo prestiżowy konkurs i wiem, że tam jest zawsze bardzo, bardzo zacięta walka o to kto będzie najlepszy. Pani Radna Chinalaska.

Radna Województwa Lubuskiego Anna Chinalska: Jeszcze dodam, że co roku jest konkurs na potrawę i wszyscy zaproszeni goście są jurorami. Głosują właśnie na wybraną przez siebie potrawę, która im najbardziej będzie smakowała. Także bardzo dziękuję za reklamę. Pan Przewodniczący wie, bo bywa u nas co roku. Dziękuję bardzo.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Zachęcam Państwa raz jeszcze i bardzo proszę Panią Grażynę Dereń.

Radna Województwa Lubuskiego Grażyna Dereń: Ja chciałam jeszcze serdecznie podziękować za te przeglądy festiwalowe kultur, które były u nas w lipcu. Co roku są i w tym roku byłam na zakończenie w zaprzyjaźnionym amfiteatrze. Przeżycie niepowtarzalne, nie mamy się czego wstydzić, bo nasze polskie zespoły naprawdę na wysokim poziomie. Ale miałabym serdeczną prośbę, że na drugi rok jak będzie organizowany festiwal, żeby wziąć pod uwagę możliwość, wiem że są zawsze ograniczone środki przyznania nagród dlatego, że nagroda dla zespołu, który ma 20-30 dzieci 1 000 zł to na wyjście na pizzę, żeby były ciut bardziej wartościowe, jeżeli to będzie możliwe. Z kolei dla zespołów, które przyjechały z Kazachstanu, niekoniecznie tysiąc euro, właśnie było tysiąc euro. To nie są wielkie pieniądze z tego względu, że strój etnograficzny kosztuje w przeliczeniu na nasze pieniądze 3-4 tysiące, naprawdę przepięknie to wygląda, a troszeczkę zawiedzeni byli oceną jurorów, także powiem przy okazji. Dziękuję.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Dziękuję bardzo. Szanowni Państwo, pragnę poinformować, że w dniach 31 sierpnia do 1 września br. w Pałacu Wiejce odbędzie się szkolenie radnych. Pani Marszałek też to potwierdza. Bardzo proszę żebyście Państwo możliwie wszyscy zechcieli uczestniczyć w tym szkoleniu. Szczegółowy program i informacje zostaną Państwu przekazane. Przypominam, że wcześniej planowaliśmy to w czerwcu. 3 września w niedzielę w Cybince są dożynki wojewódzkie. Wiecie Państwo o tym, bo otrzymujecie zaproszenia, że jest wiele lokalnych dożynek, ale szczególnie ci Państwo, którzy są terytorialnie związani z Cybinką, czy ziemią krośnieńsko-słubicką, bo to kiedyś różnie to było, ale wiemy gdzie Cybinka leży. Zapraszam Państwa do Cybinki. Chcę poinformować, że to już jest raczej ostatnia sesja w sierpniu, nie planujemy więcej. Zgodnie z planem następna sesja odbędzie się 11 września 2017 r. o godz. 11.00, czyli już po zakończeniu Winobrania w Zielonej Górze, które przypomnę jest tydzień wcześniej.

Punkt 9.

Zamknięcie obrad XXXVI sesji Sejmiku.

Jeśli nie ma żadnej informacji więcej, to w punkcie 9 chciałem Państwa poinformować, że zamykam obrady XXXVI zwyczajnej sesji Sejmiku Województwa Lubuskiego kadencji 2014–2018. Dziękuję Państwu Radnym i wszystkim obecnym podczas jej obrad i życzę w dalszym ciągu dobrego urlopu, i do zobaczenia na szkoleniu w Wiejcach w sierpniu. Dziękuję bardzo.

Protokół sporządzili:

Zbigniew Żbikowski




Ewa Bieniarz



Obrady prowadził:

Przewodniczący Sejmiku



Czesław Fiedorowicz